

Bilindiği üzere COVID-19 pandemisi dolayısıyla yükseköğretim kurumlarında eğitime 16.03.2020 tarihinden itibaren üç hafta ara verilmiş ve akabinde çevrimiçi eğitim sitemine geçilmiştir. Yükseköğretim Kurulu'nun 13.03.2020 tarih 73112577-000-E.21113 sayılı duyurusu gereğince **“Örgün eğitim programlarına devam eden tüm ön lisans ve lisans öğrencileri gibi sağlık, öğretmenlik, fen ve mühendislik programlarından staj, intörnlük ve uygulamalı eğitimleri olan ön lisans ve lisans öğrencilerinin eğitimlerinin de ara verilmesine”** karar verilmiştir. Bu nedenle 2019-2020 akademik yılında gerçekleştirilmesi planlanan yaz staj uygulamalarının hem ilgili duyuru gereğince hem de oluşabilecek sağlık sorunlarının önüne geçmek amacıyla **yalnızca mezun** durumunda olan öğrenciler için **tarafımızca belirlenecek** ödev ve/veya proje olarak yaptırılmasına karar verilmiştir. **Fakat, COVID-19 pandemisi normalleşme süreci neticesinde mezun durumunda olan öğrenciler isteğe bağlı olarak staj uygulamalarını 29.07.2020 tarihi itibarıyla yapabileceklerdir. Mezun durumundaki öğrenciler stajlarını ödev ve/veya proje olarak, ya da staj uygulaması şeklinde yapmaları kendi tercihlerine bırakılmıştır. Mezun durumunda olmayan öğrencilerimiz** (ara sınıflardaki öğrenciler) **isteğe bağlı olarak 29.07.2020 tarihi itibarıyla staj uygulamalarını yapabileceklerdir.**

Mezun durumunda olan öğrencilerin 29.07.2020 tarihine kadar staj başvurularını *Arş. Gör. Safa NAYIR'a e-posta* (safanayir@ktu.edu.tr) yoluyla yapmaları gerekmektedir. Bu aşamada öğrencilerin akademik durumlarını gösteren transkriptlerini *e-posta* yoluyla ibraz etmeleri gerekmektedir (stajını ödev ve/veya proje uygulaması şeklinde yapmak isteyenler için). Hazırlanan staj dosyasının (ödev ve/veya proje) komisyonumuz tarafından onaylanması için; **(i)** yazım kılavuzuna uygun olarak hazırlanmalı ve **(ii)** Arş. Gör. Safa NAYIR'a **31.08.2020** tarihine kadar *e-posta* yoluyla teslim edilmelidir.

Not: İlgili yazım kılavuzu sizlere hazırlayacağınız ödev ve/veya proje konuları ile birlikte gönderilecektir.

İsteğe bağlı staj yapmak isteyen öğrenciler staj yönergesinde (http://www.ktu.edu.tr/dosyalar/insaat_c3c3c.pdf) belirtilen (staj komisyonuna teslim edilecek belgeler) belgelerin **imzalı ve onaylı nüshaları ile birlikte beyanname belgesini** (bölüm web sayfasında yayımlanacak) **29.07.2020** tarihine kadar *Arş. Gör. Safa NAYIR'a e-posta* (safanayir@ktu.edu.tr) yoluyla göndermeleri gerekmektedir.

Not: Staj komisyonu tarafından sizlere herhangi bir belge posta yoluyla gönderilmeyecektir.

Bilgilerinize duyurulur.

Staj Komisyon Başkanı
Doç. Dr. Murat GÜNAYDIN